
Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Тамбовская психиатрическая клиническая больница» 

ПРИКАЗ 

«17» февраля 2023г. №114 

Об утверждении плана мероприятий по развитию Научной деятельности в 

ОГБУЗ «Тамбовская психиатрическая клиническая больница» на 2023 год 

В целях развития научно-исследовательской деятельности сотрудников 

ОГБУЗ «ТПКБ» и в соответствии с решением научного совета от 28 января 

2019 года, а так же согласно письму управления здравоохранения области№ 1-

28-05/312 от 18.01.2019г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по развитию Научной деятельности в 

ОГБУЗ «Тамбовская психиатрическая клиническая больница» на 2023 год 

(далее План) согласно приложению. 

2. Членам Научного совета обеспечить контроль за реализацией 

мероприятий Плана. 

3. Ответственному за развитие Научной деятельности в учреждении 

Гаже А.К. обеспечить ежеквартальную подачу отчётов по форме и в сроки 

установленные письмом управления здравоохранения области№ 1-28-05/312 от 

18.01.2019г. 

4. Начальнику отдела компьютерного обеспечения Полякову А.С. 

обеспечить размещение информации о деятельности Научного совета и 

настоящего Плана на сайте больницы. 

5. Начальнику отдела кадров Дагаеву А.С. довести приказ до лиц в 

части касающейся. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 



 Приложение  

Утверждено  приказом 

ОГБУЗ «ТПКБ» 

№114 от 17.02.2023г.       

План мероприятий по развитию научной деятельности  

в ОГБУЗ «Тамбовская психиатрическая клиническая больница» на 2023 год 
 

№ Мероприятие Сроки Ответственный Примечание 

1.  Научное сотрудничество с Медицинским институтом 

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет 

им. Г.Р.Державина» и ОГБУЗ «ТПКБ» 

 

В течение 

года 

Краснянская С.М. 

Гажа А.К. 

 

2.  Сотрудничество  с  кафедрой «Общей и клинической 

психологии» Педагогического  института ФГБОУ ВО 

«Тамбовский государственный университет им. Г.Р. 

Державина»: 

- практика  для  студентов  психологов 

-совместное  проведение  научно-практических  мероприятий 

 

В течение 

года 

Краснянская С.М. 

Гажа А.К. 

 

3.  Продолжить  научные исследования по приоритетным 

направлениям деятельности: 

1. «Совершенствование  лечебно-диагностической помощи в  

клинической  психиатрии» 

 

2. «Социально-трудовая реабилитация психически больных» 

 

 

3. «Медицинская помощь и психологическая  реабилитация  

аддиктивных  расстройств» 

 

 

В  течение  

года 

 

 

Кудинова Елена 

Вячеславовна – врач-

психиатр  

Малахов Владимир 

Иванович – врач-

психиатр 

Толстов Виктор 

Александрович – врач-

психиатр- нарколог 

 

 



4. «Психотерапевтическая  и  антикризисная  помощь» 

 

 

 

5. «Роль  медицинской  сестры в лечебно-реабилитационном  

процессе  в психиатрии и наркологии» 

 

6. «Профилактика  кризисных состояний  и  суицидального  

поведения» 

 

 

7. «Психолого-психиатрическая помощь детям и подросткам» 

 

 

 

8. «Геронтопсихиатрическая помощь – актуальные вопросы и 

перспективы» 

 

9. «Актуальные вопросы судебно-психиатрической экспертизы 

в уголовном и гражданском процессе» 

 

 

 

10. «Психические расстройства при эпилепсии: диагностика и 

лечение» 

 

 

11. «Неврологические и соматические аспекты  в  

психиатрической  практике» 

 

 

Клопыжникова Вера 

Леонидовна – врач-

психиатр, 

психотерапевт 

Белевитина Марина 

Юрьевна – главная 

медицинская сестра 

Удод Антон Юрьевич – 

врач-психиатр, 

психотерапевт 

 

Прокопенко Юлия 

Александровна – врач-

психиатр-детский 

 

Агафонова Валерия 

Валерьевна – врач-

психиатр 

Казакова Елена 

Юрьевна – врач-

судебно-

психиатрический 

эксперт 

 

Тареева Юлия 

Сергеевна -врач-

психиатр, эпилептолог 

Зайцева Дарья 

Вадимовна – врач-

невролог 

 



12. «Клиническая  психология  в  системе  оказания  

психиатрической  помощи» 

Струкова Е.Ю. -

медицинский психолог 

4.  Регулярная  актуализация информации  по  основным  научным  

направлениям  работы  на  сайте больницы: 

- размещение  локальной  нормативно-правовой  базы  научной  

деятельности в  больнице; 

-размещение  полнотекстных научных  статей; 

- размещение  информации  о  деятельности  Научного  совета 

По мере 

подготовки 

информаци

и 

Гажа А.К. 

Поляков А.С. 

 

 

5.  Планирование  и  проведение  научных  исследований по  

актуальным  темам практической  деятельности  в области  

психиатрии,  наркологии,  психологии: 

По  направлению «Совершенствование  лечебно-

диагностической помощи в  клинической  психиатрии»: 

- «Современные алгоритмы антипсихотической терапии»; 

- «Влияние употребления синтетических  психостимуляторов 

на развитие шизофрении»; 

- «Особенности  клиники и  динамики острых депрессивных  

реакций у  женщин»; 

- «Деструктивное  поведение  у  женщин». 

По  направлению «Социально-трудовая реабилитация 

психически больных»: 

- «Реабилитация пациентов пожилого возраста»; 

- «Социально-трудовая реабилитация психически больных, 

проблемы и пути их решения»; 

- «Психосоциальная реабилитация как метод медико-

психологической помощи больным шизофренией»; 

- «Медицинская реабилитация и социально-психологическая 

помощь пациентам с психическими расстройствами»; 

- «Организация амбулаторной медико-реабилитационной 

помощи лицам с  психическими  расстройствами с  

привлечением  государственно-частного  партнёрства»; 

В течение 

года 

Сотрудники ОГБУЗ 

«ТПКБ» 

 

Черкасов А.А. 

Кудинова Е.В. 

Гажа А.К. 

 

 

 

 

 

 

Баранов А.В. 

Малахов В.И. 

Струкова Е.Ю. 

Федотова М.М. 

 

 

 

 

 

 

 

 



- «Трудовая реабилитация  как одно из направлений работы с  

пациентами, находящимися на стационарном лечении». 

По  направлению «Медицинская помощь и  

психологическая  реабилитация  аддиктивных  

расстройств»: 

- «Основные направления и задачи психологической коррекции 

в амбулаторной медицинской реабилитации          пациентов c 

аддиктивными расстройствами»; 

- «Коморбидные расстройства в  наркологии»; 

- «Обобщенная клиническая картина алкогольной зависимости 

у впервые поступивших пациентов стационара»;  

- «Интернализация ответственности как фактор выздоровления 

от созависимости»; 

- «Сущность психологической готовности к зависимому 

поведению»; 

- «Опыт групповой психокоррекционной работы с 

родственниками подростков, злоупотребляющих ПАВ и ПАД в 

структуре антинаркотической молодежной программы 

«четвёртое измерение». 

 

По  направлению «Психотерапевтическая  и  

антикризисная  помощь»: 

1. - «Персонология пациентов соматического профиля»; 

2. - «Кризис, как феномен аутодеструктивного выхода»; 

- «Организация межведомственных форм  

психотерапевтической помощи гражданам области как 

современное явление гуманизации, дестигматизации общества 

и сохранения психического здоровья в целом»; 

3. - «Психотерапия  у  пациентов  с  хроническим  болевым  

синдромом». 

 

 

 

Гажа А.К. 

Киселёв Д.Н. 

Марков С.К. 

Толстов В.А. 

Титова М.Ю. 

Сысоева И.Е. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Першина Н.П. 

Клопыжникова В.Л. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



По  направлению: «Роль  медицинской  сестры в лечебно-

реабилитационном  процессе  в психиатрии и наркологии»: 

- «Мультидисциплинарный подход  в реабилитации 

пациентов»; 

- «Роль медицинской сестры в работе отделения 

принудительного лечения в психиатрическом стационаре 

специализированного типа». 

 

По направлению «Профилактика  кризисных состояний  и  

суицидального  поведения»: 

- «Психологическая интервенция в период суицидального 

кризиса»; 

- «Система профилактики суицидального поведения 

подростков»; 

- «Эпидемиология самоубийств и суицидальных попыток»; 

- «Оценка распространенности и факторов риска, сопряженного 

с суицидальным поведением подростков»; 

- «Совершенствование организации суицидологической 

помощи населению Тамбовской области»; 

- «Особенности суицидального поведения психически больных 

в амбулаторных условиях»; 

- «Особенности психических нарушений и предпосылок 

суицидального поведения пациентов пожилого и старческого 

возраста  в практической деятельности кабинета медико-

социально-психологической-помощи». 

 

По  направлению «Психолого-психиатрическая  помощь  

детям  и подросткам»: 

- «Профилактика и лечение аутоагрессивного поведения у 

подростков»;  

- «Высшие психические функции у детей с РАС при коррекции 

Белевитина М.Ю. 

 

 

 

 

 

 

 

Черкасова И.И. 

Перфильева О.Ю. 

Удод А.Ю. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Чернышова А.А. 

Прокопенко Ю.А. 

Титова М.Ю. 

Сысоева И.В. 

Чурбакова О.Ю. 



методом транскраниальной микрополяризации»; 

- «Особенности диагностики и  реабилитации детей с 

ментальными нарушениями». 

По  направлению «Геронтопсихиатрическая  помощь – 

актуальные  вопросы и  перспективы»: 

- «Особенности оказания  медико-реабилитационной помощи  

пациентам пожилого возраста»; 

- «Современные  аспекты лечения недементных когнитивных 

расстройств»; 

- «Основные аспекты оказания консультативной помощи лицам 

пожилого возраста»; 

- «Особенности ухода и лечения геронтологических 

пациентов»;  

- «Ранние признаки деменции»; 

- «Профилактика суицидов в герентопсихиатрии». 

 

По  направлению «Актуальные вопросы судебно-

психиатрической  экспертизы  и  профилактики  

общественно-опасных  действий лиц  с  психическими  

расстройствами»: 

- «Ограниченная  дееспособность  в   экспертной  практике»; 

- «Практика судебных  психолого-психиатрических экспертиз 

суицидентов»; 

- «Этапы проведения лечебно-реабилитационных мероприятий 

для пациентов, совершивших общественно-опасные деяния». 

 

По  направлению «Клиническая  психология  в  системе  

оказания  психиатрической  помощи»: 

- «Взаимосвязь характера семейных отношений и 

комплаентности при шизофрении»; 

- «Применение арт-терпии в комплексной помощи пациентам 

 

 

 

Агафонова В.В. 

Логачева А.А. 

Герасимова Л.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Баранов А.В. 

Казакова Е.Ю. 

Садовникова М.В. 

Тулупова О.В. 

 

 

 

 

 

 

Струкова Е.Ю. 

 

 

 

 



дневного стационара»; 

- «Практика духовно-ориентированной психотерапии 

пациентам, находящимся на принудительном лечении 

специализированного типа».  

 

По направлению «Психические расстройства при 

эпилепсии: диагностика и лечение»: 

- «Эпилепсия с коморбидными психическими состояниями»; 

- «Особенности психических расстройств при эпилепсии». 

 

По  направлению «Неврологические и соматические 

аспекты  в  психиатрической  практике»: 

- «Депрессивные расстройства у больных страдающих 

хроническим болевым синдромом»;   

- «Периферическая полинейропатия у больных страдающих 

алкогольной зависимостью»; 

- «Заболевания опорно-двигательного аппарата у пациентов 

пожилого возраста»; 

-  «Профилактика сердечно-сосудистых заболеваний» 

 

 

 

 

 

Тареева Ю.С. 

 

 

 

 

Зайцева Д.В. 

Путилина И.А. 

Киселева Т.А. 

 

 

6.  Проведение научно-практической  конференции «Актуальные 

вопросы психиатрии, наркологии и неврологии» 

24 ноября Оргкомитет  

7.  Ежеквартальные заседания  Научного  совета ОГБУЗ «ТПКБ» и  

проведение внутреннего мониторинга научной  деятельности 

Ежеквар-

тально 

Краснянская С.М. 

Гажа А.К. 

 

8.  Ежеквартальные  отчёты о научной  деятельности  в  

управление здравоохранения области 

Ежеквар-

тально 

Гажа А.К.  

9.  Участие сотрудников больницы  в  научно-практических 

конференциях  и семинарах по актуальным  вопросам 

психиатрии, наркологии, психотерапии, психологии 

в течение 

года 

 

Краснянская С.М. 

Гажа А.К. 

 

 

10.  Участие во Всероссийском Конкурсе среди государственных 

психиатрических учреждений, общественных 

профессиональных объединений и организаций пользователей  

до 1 

октября 

2023 года 

Краснянская С.М. 

Гажа А.К. 

 

 



психиатрической помощи «За подвижничество в области 

душевного здоровья» имени академика РАМН Т.Б. 

Дмитриевой. 

 
 


